
 

 

Beskæftigelsesministeren 

Ved Stranden 8 

1061 København K 

 

T +45 72 20 50 00 

E bm@bm.dk 

www.bm.dk 

 

CVR 10172748 

 

6. juni 2018 

 

 

 

 

 

Beskæftigelsesudvalget 

Oversendelse af notat om udviklingen i udgifterne på sygedag-
pengeområdet, analyse af tilgangen til sygedagpengesystemet 
samt opdateret effektevaluering af sygedagpengereformen.  
 
Kære Beskæftigelsesudvalg 
 

I begyndelsen af maj mødtes forligskredsen bag sygedagpengereformen for blandt 
andet at drøfte årsagerne til de seneste års stigende udgifter og tilgang til sygedag-
pengesystemet. 

 
Som I ved, har der på sygedagpengeområdet været merudgifter i forhold til, hvad 
man forudsatte med reformen. Stigningen var størst i de første år, og som det også 

fremgår af vedlagte notat, ser det ud til, at stigningen nu er aftagende. 

 
Tidligere analyser har vist, at merudgifterne skyldes, at flere får sygedagpenge, og 

at folk også bliver længere tid i systemet. Den særskilte analyse af tilgangen til sy-
gedagpengesystemet, som jeg hermed sender jer, viser, at stigningen i mindre grad 
hænger sammen med, at arbejdsstyrken er vokset, men at årsagen til stigningen 

derimod er, at flere bliver sygemeldt fra deres arbejde og derfor får sygedagpenge.  
 
Udgifterne til systemet har selvfølgelig min og forligskredsens fulde opmærksom-

hed. De seneste tal tyder dog på, at udgifterne er ved at stabilisere sig, og at udgif-
terne ikke skyldes sygedagpengereformen. Tværtimod kommer sygemeldte hurti-
gere tilbage i beskæftigelse. Der blev i 2017 lavet en opdatering af den effektevalu-

ering af reformen, der tidligere er blevet udarbejdet, og den viser at beskæftigelses-
effekten var ca. 1.400 fuldtidspersoner frem for ca. 750, som tidligere offentlig-
gjort. Til gengæld bliver flere sygemeldte på deres arbejde. 

 
Tallene peger på, at det går den forkerte vej for arbejdsmiljøet, når det gælder fx 
muskelskeletbesvær og det psykiske arbejdsmiljø. Jeg har derfor nedsat et ekspert-

udvalg, der til efteråret skal komme med anbefalinger til en gentænkning af ar-
bejdsmiljøindsatsen. 
 

Forligskredsen bag sygedagpengereformen mødes igen i juni, og her skal vi drøfte 
mulige justeringer af reformen. Vi vil også se på de lange jobafklaringsforløb for at 
belyse, hvorvidt vi kan hjælpe de borgere, der er i et meget langt forløb, godt vide-

re.  
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